Wie sonach aus dem durch das göttliche Recht bestimmten Verhältniss sämtlicher Wissenschaften zu den übernatürlich geoffenbarten Wahrheiten alle gedachten Befug-

<sup>1</sup> Vgl. die durch den Syllabus von 1864 verworfenen Sätze: VIII: „Quum ratio humana ipsi religioni aequiparetur, idecirco theologicae disciplinae perinde ac philosophicae tractandae sunt“; IX: „Omnia indiscriminatim dogmata religionis christianae sunt obiectum naturalis scientiae seu philosophiae; et humana ratio historice tantum exulta potest ex suis naturalibus viribus et principiis ad veram de omnibus etiam reconditoribus dogmatibus scientiam pervenire, modo haec dogmata ipsi rationi tanquam obiectum proposita fuerint“; XIV: „Philosophia tractanda est, nulla supernaturalis revelationis ratione habita.“ Vgl. dazu Schreiben Pii IX: Gravissimas vom 11. Dezember 1862 betreffend die Philosophie Froeschammers, Arch. f. k. K. R. 10, 114, und das o. S. 538. n. S. cit. Schreiben v. 1863.

<sup>2</sup> Von Pius IX. am 15. Juni 1865 genehmigte Thesis der Congr. Ind., Arch. f. k. K. R. 10, 419: „Etsi fides sit supra rationem, nulla tamen vera dissensio, nullum dissidium inter ipsos inveniri unquam potest, quum ambae ab uno eodemque immutabili veritatis fonte, deo optimo maximo, oriantur atque ita sibi mutuam opem ferant“, zum Theil wörtlich wiederholt in Const. dogmat. Vatican. conc. de fide catholica v. 24. April 1870 (Bd. III. S. 463. 464, c. 4).

<sup>3</sup> Oben S. 443. 446.

<sup>4</sup> Syllabus X: „Quum aliud sit philosophus, aliud philosophia, ille ius et officium habet se submittendi auctoritati, quam veram ipse probaverit; at philosophia neque potest neque debet ulli sese submittere auctoritati“; XI: „Ecclesia non solum non debet unquam in philosophiam animadvertere, verum etiam debet ipsius philosophiae tolerare errores eique relinquere, ut ipsa se corrigat“; XII: „Apostolicae sedis romanarumque congregationum decreta liberum scientiae progressum impediunt“; LVII: „Philosophicarum rerum morumque scientia itaque civiles leges possunt et debent a divina et ecclesiastica auctoritate declinare.“

<sup>5</sup> Const. dogmat. conc. Vatican. de fide cathol. cit. c. 4: „Porro ecclesia, quae una cum apostolico munere docendi, mandatum accepit fidei depositum custodiendi, ius etiam et officium divinitus habet falsi nominis scientiam proscribendi, ne quis decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam“ und canones de fide IV. 2: „Si quis dixerit, disciplinas humanas ea cum libertate tractandas esse, ut earum assertiones, etsi doctrinae relevatorae adversentur, tanquam verae retineri neque ab ecclesia proscribi possint, anathema sit.“